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АНОТАЦІЯ

Кохан Л. Й. Музично-драматичний театр Михайла Старицького

в контексті часу (1873–1898 роки). — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і

мистецтво». – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України. Харків, 2022.

У дисертації розглянуто театральну справу М. П. Старицького як

комплексне явище. Визначено основну проблематику досліджень у галузі

української музичної драматургії ХІХ століття загалом і музично-

драматичного театру М. Старицького зокрема. Розкрито необхідність

докладного аналізу театральної діяльності митця, основними складовими якої

визначено музично-драматичний, творчо-організаційний та естетичний

аспекти.

Проаналізовано культурно-історичні умови, в яких формувалася творча

особистість М. Старицького. Виявлено основний ідейний стрижень

культуротворчих процесів в Україні ХІХ століття: месіанізм, або

спасительство, стало підтекстом та духовною рушійною силою багатьох

культурно-мистецьких починань і процесів. Діяльність харизматичних

особистостей епохи була спрямована на рятування аутентичної культури, яка

існувала на теренах України. Відбувалося осягнення народних світоглядних

імперативів, філософії та історії, підкреслення національної ідентичності,

примноження, збереження українського духовно-практичного досвіду, мови,

традицій. Зауважено, що месіанізм, народжений романтичною парадигмою,

яка панувала в Європі в першій половині ХІХ століття, сприяв зміцненню

національної ідеї, створенню концепцій єдиного історико-культурного
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розвитку України, утвердженню літературної мови, пошукам вагомих

ґрунтувань етнічної ідентифікації українців як рівноправної соціально-

культурної спільноти в сім’ї європейських, зокрема слов’янських, народів.

З’ясовано, що визначальним для мистецького месіанізму в Україні

ХІХ століття можна вважати формування національної вербальної та

музичної мови з опорою на народні інтонації, національно означеного

семіотичного культурного простору. Розкрито масштабний месіанський вплив

різнобічної діяльності та творчості Т. Г. Шевченка на еволюцію світоглядної

парадигми українців. Відзначено, що в його поезіях, прозі сконцентровано й

відтворено через особистісні відчуття всі головні ідейно-духовні вектори

епохи. Основні українські національні архетипи: християнське смирення й

віра в безсмертя душі, пісенність мови й сердечна відкритість

навколишньому світові, козацька звитяга й волелюбність, ненависть до

неволі, кріпацтва, панщини, антропологізація навколишнього світу, природи,

історії, міфології, релігії — об’єднуються в його творчості, щоб довести

існування духовно сильної, багатої, життєспроможної нації, здатної нести

месіанську ідею усім слов’янським народам.

Виявлено, що одним із символічних артефактів, у семантичному полі

якого перехрещуються месіанські вектори різних митців епохи, є «Заповіт»

Т. Г. Шевченка. Цей текст став визначальним для творчої долі багатьох

українських діячів культури. Завдяки комплексному аналізу музичних творів,

написаних до Шевченкового вірша М. Вербицьким (кантата-поема для

мішаного хору, хору хлопчиків, соліста-баритона та великого симфонічного

оркестру) та М. Лисенком (тенор соло, чоловічий хор у супроводі

фортепіано), доведено, що в цих композиторів месіанські інтенції проявилися

на різних рівнях. На рівні контексту створення стверджується ідея

спадковості національних ідеалів (для М. Вербицького «Заповіт» — останній

твір, підсумок-епілог творчого шляху; для М. Лисенка — перший опус,

ідейний епіграф до всієї наступної композиторської діяльності). На рівні
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змісту відбувається трактування спадщини Т. Г. Шевченка як великого

заповіту збереження національної ідеї та українського духу. На рівні форми

спостерігається символізація розділів композиції для образного відображення

взаємозв’язків у трикутнику «особистість — Бог — народ» (М. Вербицький)

або драматизація композиційного розгортання від особистісної трагедії

переживання втрати поета до колективного, всенародного єднання навколо

ідеї очищення країни від ворогів заради народження вільної України

(М. Лисенко). На рівні жанру відзначено наслідування ясної за формою,

чіткої за структурою класичної сонатної композиції у М. Вербицького й

наближення до динамічної драматично-романтичної оперної сцени-монологу

з хоровою кульмінацією у М. Лисенка. На рівні стилістики у М. Вербицького

констатовано символізацію тематичних елементів, тонально-гармонічних

засобів, у М. Лисенка відбувається індивідуалізація, переосмислення

різноманітних стилістичних елементів задля створення семантично

наповненої музичної мови.

З’ясовано, що становлення української музично-театральної

драматургії в ХІХ столітті відбувалося на хвилі месіанського піднесення

національної сценічної традиції попередніх епох (шкільна драма, інтермедії,

вертеп, народні обряди) та утвердження української мови. Підкреслено, що

засадничі твори — «Наталка Полтавка», «Москаль-чарівник»

І. Котляревського, «Сватання на Гончарівці» Г. Квітки-Основ’яненка, «Назар

Стодоля» Т. Шевченка — значною мірою вплинули на формування

світоглядної позиції М. Старицького та на його принципи організації

театральної справи.

Доведено, що важливим чинником розвитку музичної драматургії стало

піднесення української музики, невичерпним джерелом для якої був

фольклор. Збірки народних пісень, створення музики різноманітних жанрів у

народному стилі, засвоєння романтичної стилістики європейської музики на

теренах національної мелодико-гармонічної традиції сприяли появі
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унікального феномену — творчості засновника української класичної

музичної школи М. Лисенка.

Проаналізовано творчість М. Лисенка в аспекті її месіанської

спрямованості та співвіднесеності з діяльністю М. Старицького. Збереження

й обробка народних пісень, написання й популяризація національної хорової

музики з метою зацікавлення українською культурою більшої кількості

співвітчизників, консолідація свідомих мистецьких діячів по всіх регіонах

України, робота над створенням музичної мови як етнічно ідентифікованого

семіотичного об’єкта за прикладом вербального мовного універсуму

Т. Шевченка надихало однодумців і соратників М. Старицького та

М. Лисенка на спільну співпрацю на ниві музичної драматургії.

Визначено етапи набуття професійної майстерності в галузі музично-

театрального мистецтва М. Старицьким у співдружності з М. Лисенком —

від студентського театру при Київському університеті (1859–1871 роки,

незакінчена опера «Гаркуша» за сюжетом О. Стороженка) та аматорського

музично-драматичного гуртка (1871–1882 роки, оперета «Чорноморці») до

професійної оперної сцени (опери на гоголівські сюжети «Різдвяна ніч»

(третя редакція), «Утоплена», «Тарас Бульба»).

З’ясовано, що оперета «Чорноморці» стала для композитора

М. Лисенка й драматурга М. Старицького експериментальним твором з

погляду музичної драматургії. В умовах заборони концептуальних

національних жанрів митці намагалися впровадити світоглядні ідеали

українців, їхні ментальні архетипи в жанрі оперети. У «Чорноморцях»

основним ідейним імперативом стала козацька слава в її широкому

трактуванні як основи народного світогляду, суголосному творчості

Т. Шевченка. Через музичні особливості драматургії: смислову поліфонію,

семантичний полілог з образами усної народної творчості та «Наталки

Полтавки» І. Котляревського, жанрову й тонально-гармонічну символіку,
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психологічну характерність тематизму — розкривається основна

концептуальна ідея твору.

Виявлено провідну роль музичної драматургії в опері М. Лисенка та

М. Старицького «Різдвяна ніч». Показано, що в цьому творі, побудованому за

принципами симфонічного наскрізного розвитку, основний конфлікт

перенесений у психологічну площину. Моральне переродження головних

героїв під впливом дії сакралізованих наспівів хорових колядок — знаку

Божественної присутності на землі під час Різдвяної ночі — відбувається

завдяки інтенсивному жанровому, тематичному, тонально-гармонічному,

ладовому розвитку. Психологічна деталізація інтонаційного образу

персонажів; уведення лейтмотивних елементів як символів певних рис

характерів або засобів деталізації демонічно-фантастичного начала;

використання алюзій, що виявилося, зокрема, у звертанні до

народнопісенного мелосу з метою типізації проявів дійових осіб;

застосування тонально-гармонічної символіки, синтезування народнопісенної

стилістики (старовинні лади, підголоскова поліфонія) з мажорно-мінорною

системою — усе це свідчить про самобутнє відтворення на національному

ґрунті найкращих досягнень європейської оперної драматургії.

Встановлено, що співпраця з М. Лисенком сприяла формуванню

драматургічних та естетичних пріоритетів у театрі корифеїв,


[…]


Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті. Серія:

Мистецтвознавство : зб. наук. праць / Харківська держ. акад. дизайну і

мистецтв. Харків, 2018. Вип. 1. С. 70–74.

Статті в наукових зарубіжних виданнях

6. Kokhan L. Y. M. Starytskyi — a directorof musical and drama

performances (1885–1891). Science and Education a New Dimension : Humanities

Sciences. Art History. VI (26), Issue 156. Budapest : Society for Cultural and

Scientific Progress in Central and Eastern Europe, 2018. C. 11–14.

7. Kokhan L. Y. Influence of M. Lysenko’s Folklore Activity on the

Establishment of Ukrainian Professional Musical and Drama Theater. European
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Journal of Arts. Section 2. Music. № 2. Vienna : Premier Publishing, 2020. C. 48–

51.

Наукові праці апробаційного характеру

8. Кохан Л. Й. Еволюція української музичної драматургії (XVIII–

XIX ст.). Взаємодія різних жанрових моделей. Sciece and civilization — 2016 :

XII International Research and Practice Conference (м. Шеффілд, 30 january —

07 february 2016 у.). Volume 11. Musik and life. Sheffield : Science and

education LTD, 2016. C. 100–102.

9. Кохан Л. Й. Особливості українського водевілю (на прикладі п’єси

І. Котляревського «Москаль-чарівник»). Strategiczne pytania swiatowej

nauki — 2016 : Materialy XII miedzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji

(Przemysl, 07–15 lutego 2016 r.). Volume 7. Muzyka i zycie. Przemysl : Nauka i

studia, 2016. C. 89–92.

10. Кохан Л. Й. Вплив «малоросійської» опери І. Котляревського

«Наталка Полтавка» на розвиток музично-драматичних жанрів в

українському театрі. Бъдещите изследвания — 2016 : Материали за

XII международна научна практична конференция (София, 15–22 февруари

2016 r.). Том 6 : Myзика и живот. София : Бял ГРАД-БГ ООД, 2016. C. 78–81.

11. Кохан Л. Й. Фольклорні джерела як важливе підґрунтя українського

музичного театру. Moderni vymozenosti vedy-2018 : Materialy XIV mezinarodni

vedecko-prakticka konference (Praha, 22–30 ledna 2018 r.). Vol. 7 : Hudba a zivot

Praha : Publishing House «Education and Science» s. r. o., 2018. C. 62–64.

12. Кохан Л. Й. Роль музики в репертуарі трупи М. Старицького у

1883–1885 рр. Nauka: teoria i praktyka — 2019 : Materialy XV miedzynarodowej

naukowi-praktycznej konferencji (Przemysl, 07–15 sierpnia 2019 r.). Vol. 8 :

Muzyka i zycie. Przemysl : Nauka i studia, 2019. C. 3–6.

13. Кохан Л. Й. Роль першої української опери С. Гулака-

Артемовського «Запорожець за Дунаєм» у розвитку українського музично-

драматичного театру. Predni vedecke novinky — 2019 : Materialy

XV mezinarodni vedecko-prakticka konference (Praha, 22–30 serpna 2019 r.).

Vol. 3. Hudba a zivot. Praha : Publishing House «Education and Science» s. r. o.,

2019. C. 36–38.
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ІНФОРМАЦІЯ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Апробація результатів дисертаційного дослідження відбувалася на

засіданнях кафедри теорії музики Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського, на наукових конференціях

(11 міжнародних і 3 всеукраїнських):

Міжнародні — 12-й конференції «Наука і цивілізація — 2016»,

(Шеффілд (Англія), 30 січня — 07 лютого 2016 р.); 12-й науково-практичній

конференції «Стратегічні питання світової науки — 2016» (Пшемишль

(Польща), 07–15 лютого 2016 р.); 12-й науково-практичній конференції

«Перспективні наукові дослідження — 2016», (Софія (Болгарія), 15–

22 лютого 2016 р.); 14-й науково-практичній конференції «Сучасні наукові

досягнення — 2018» (Прага (Чехія), 22–30 січня 2018 р.); 11-й науково-

практичній конференції «Актуальні проблеми науки та освіти АРСЕ —

2018», проведеної Товариством культурно-наукового прогресу у Центральній

та Східній Європі, (Будапешт (Угорщина), 28 січня 2018 р.); 8-й науково-

практичній конференції «Україна в загальноєвропейському музично-

театральному просторі», (Київ, 26–28 лютого 2018 р.); 15-й науково-

практичній конференції «Наука : теорія і практика — 2019» (Пшемишль

(Польща), 07–15 серпня 2019 р.); 15-й науково-практичній конференції

«Передові наукові розробки — 2019», (Прага (Чехія), 22–30 серпня 2019 р.);

2-й науково-практичній конференції «На зламі епох: митець як рушій

культурних пластів» (Харків, 04–05 жовтня 2019 р.); 1-й науково-практичній

конференції «Мистецтво та наука в сучасному глобалізованому просторі»

(Харків, 16 травня 2020 р.); 2-й науково-практичній конференції «Мистецтво

та наука в сучасному глобалізованому просторі» (до Дня науки в Україні)

(Харків, 17–18 травня 2021 р.).

Всеукраїнські — 3-й науково-практичній конференції пам’яті Євгенія

Русаброва, присвяченій 60-річчю від дня народження театрознавця і

педагога, (Харків, 26 лютого 2016 р.); 16-й науково-практичній конференції

студентів та аспірантів «Театральний процес: традиція та експеримент»

(Харків, 24–25 березня 2016 р.); 2-й науково-практичній конференції

«Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського» (Харків, 27 вересня 2019 р.).