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Приступаючись до обґрунтування актуальності своєї теми, авторка

рецензованого дослідження визначає теперішню стадію розвитку вітчизняного

мистецтвознавства як час «формування дослідницької парадигми цього

значущого періоду української історії» (с. 22). І з нею важко не погодитися,

щоправда додаючи тезу про доцільність застосування цього формулювання до

мистецтва України будь-якого, без винятку, часового проміжку. Рівною мірою

вимагають сучасного цілісного наукового осмислення музична спадщина

XVIII століття, музично-драматична культура ХІХ століття, музичний

модернізм зламу століть, художні надбання митців ХХ століття і, звісно ж,

творчість представників теперішнього, найсучаснішого етапу.

Здійснений із сучасних світоглядних позицій розгляд багатовекторної

діяльності Михайла Старицького в аспекті формування українського музично-

драматичного театру вбачається тим більш актуальним, що упродовж останніх

років митець дуже нечасто ставав «героєм» окремого наукового дослідження.

Принаймні пошук Національним репозитарієм академічних текстів на запит

«Михайло Старицький» видає 5 захищених упродовж 15 років (2002–2017)

дисертацій, лише одна з яких, на здобуття ступеня кандидата історичних наук,

частково охоплює його роботу в театральній сфері, решта ж є досить

вузькоспеціалізованими філологічними розвідками різних аспектів літературної

творчості цього діяча-універсала1.

1 Цуркан І. М. Роман Михайла Старицького «Розбійник Кармелюк»: типологія жанру :

дис. … канд. філол. наук. : спец.. 10.01.01 Українська література / Нац. пед. ун-т

ім. М. П. Драгоманова. Київ, 2002. 208 с.

Специфіка ж конкретної пропонованої роботи полягає не останньої черги

в тому, що «героїв» у дослідженні п. Кохан виявляється насправді двоє —

Михайло Старицький як багатовекторна за своїм значенням постать

українського театру і власне час, у який розгортається його життєтворчість.

Цим природно спричинено розширення звичної структури кваліфікаційної

роботи (з усталеним поділом на три розділи). Наукове осмислення контексту

творення українського національного театру, контексту народження нового

типу драматургії, «у якій прагнення національної самоідентифікації, занурення

в національну традицію поєднувалися з найновішими європейськими

театральними тенденціями та несподіваними мистецькими прозріннями»

(с. 172), непростого часу, багатого на здобутки й на втрати, на плідну творчість

авторів і жорсткі цензурні обмеження, всупереч яким вона розгорталася (і

завдячуючи яким «створювалася оригінальна художня система» (с. 136)

донесення до глядачів ідейного змісту національно спрямованого твору)

вимагало появи окремого розділу. Уведення додаткового структурного

елементу було би виправданим навіть у випадку спроби елементарної

характеристики обставин діяльності Михайла Старицького, адже, скоріше за

все, неможливо було би обминути відомості про родину Лисенків, де зростав і

формувався майбутній театральний діяч, Миколу Лисенка як композитора, у

співпраці з яким безпосередньо з’являлися перші твори Старицького-

драматурга тощо.
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Авторка ж пропонованого дослідження, увівши більшість все

вищезгадане просто до життєпису митця відповідних періодів (у третьому і

четвертому розділах відповідно), присвячує другий розділ розлогому огляду

художньо-мистецького й світоглядного тла, на якому розгорталася діяльність

фундаторів вітчизняного національно орієнтованого театру, огляд, здебільшого

базований на конкретних іменах і не менш конкретних явищах — наукових

дослідженнях і концепціях, літературних, зокрема й драматичних, і музичних

творах тощо. Максимально увиразнюючи духовну атмосферу часу, дисертантка

вводить до розділу аналіз двох показових музичних інтерпретацій

концепційного тексту доби — «Заповіту» Тараса Шевченка, у якому «немовби

зашифровані основні заповіді українського месіанізму-спасительства, які

наснажували митців» (с. 90). Йдеться про кантату-поему для мішаного хору,

хору хлопчиків, соліста-баритона та великого симфонічного оркестру Михайла

Вербицького й авторську версію для тенора, чоловічого хору та фортепіано

Миколи Лисенка, символічні навіть з погляду «контексту створення як

ствердження ідеї спадковості національних ідеалів (для М. Вербицького

«Заповіт» — останній твір, підсумок-епілог творчого шляху; для М. Лисенка —

перший опус, ідейний епіграф до всього наступного творчого шляху» (с. 109).

Розглядаючи роботу послідовно, можна констатувати, що перший розділ,

«Історіографія та методологія дослідження», доволі звично є присвяченим

аналізу стану наукової розробленості проблематики дослідження й

обґрунтуванню застосовуваних методів. Дослідниця демонструє знайомство з

доволі широким колом як безпосередньо наукових розвідок з різних дотичних

до теми роботи питань, починаючи зі створених ще наприкінці ХІХ століття,

так і різноманітних джерел інформації на кшталт зразків музичної критики,

спогадів сучасників, відгуків на вистави тощо. До того ж, використані джерела

характеризуються відповідно до багаторівневої, можливо занадто розгалуженої

класифікації, зокрема викликає сумніви доцільність утворення окремої

особливої групи «наукових праць, що з’явилися за межами України, тобто

зарубіжних» (сс. 34–35) для лишень трьох робіт, написаних представниками

української діаспори.

Дещо екзотично на загальному тлі звичної для гуманітаристичних

досліджень і цілком доречної для вирішення поставлених наукових завдань

методології виглядає залучення авторкою методів математичної статистики,

проте їх використання в останньому розділі переконливо виправдовує

слушність звернення до них.

Розділ другий, «Культурно-історичний контекст діяльності Михайла

Старицького», здебільшого досить широко презентує світоглядно-ідеологічне

підґрунтя, яке визначило специфіку діяльності творців національного музично-

драматичного театру, панораму формування їхніх естетичних і суспільно-

політичних переконань. Водночас дослідниця, як виходить з характеристики

наукової новизни дисертації, уводить до термінологічного апарату своєї роботи

дефініції «месіанство» (або «месіанізм») та «прометеїзм» (с. 31), друга з яких є

цілковито авторською, а перша (загалом, уживана в гуманітарній сфері) набуває

не зовсім звичного змістовного наповнення (сс. 46–49). Хотілося би

докладніше висвітлити процес формування авторського наповнення цих

визначень.

Наступний, третій розділ, «Формування творчо-організаційних засад

театральної діяльності Михайла Старицького в аматорський період у контексті

месіанізму епохи», містить, крім деталізованої хронології життєтворчості митця

упродовж 1859–1882 років, розгорнутий аналіз двох музично-драматичних

творів, один з яких, оперета «Чорноморці», є практично невідомим сучасному

слухачеві, а інший — «Різдвяна ніч» — досліджується в досить незвичному

аспекті прослідковування алюзій народної вертепної традиції й переосмислення

елементів релігійного світогляду — «християнський мотив оновлення світу на

Свято Різдва Христового» (с. 171) вирішується у межах конкретного

гоголівського сюжету як ідея можливості перетворення звичайного

повсякдення з його вадами і недоліками на «довершений божественний

універсум» (с. 145).

Оперета «Чорноморці» розглядається переважно у площині відповідності

до тієї згадуваної вище художньої системи, яка дозволяла увиразнити для

глядачів «ідейні концепти» твору (за спостереженням дослідниці, у

«Чорноморцях» провідним з них є «козацька слава як знак духовності,

колективна цінність, що об’єднує людей у єдину спільноту й виступає

основним мірилом життя», с. 124) попри доволі жорсткі цензурні обмеження, з

якими мали справу митці останньої третини ХІХ століття. Обраний аспект

визначає найменші подробиці здійсненого аналізу музичного тексту, аж до

вибудовування системи символіки зв’язку обраної композитором тональності із

певною образно-тематичною сферою.

Уводячи постаті Якова Кухаренка і Семена Гулака-Артемовського до

спільного контексту постання національно орієнтованої драматургії й

музичного театру і навіть зіставляючи їх у безпосередньому порівнянні1,

авторка провокує рецензента на дещо побіжне питання: чи не може бути

пов’язаним з тематикою творчості Якова Кухаренка яскравий образ

«Чорноморського козака» з дивертисменту «Запорожця за Дунаєм»?

Неодноразово наголошуючи на незаперечній всеосяжній значущості

творчості Тараса Шевченка для становлення як національної ідеї загалом, так і

модерного вітчизняного мистецтва зокрема, стосовно оперети «Чорноморці»

дослідниця (на сторінці 122) також зауважує, що «…композитор і драматург

упроваджують у своїй п’єсі високі духовні імперативи, розроблені, опрацьовані

та стверджені як основні світоглядні ментальні архетипи у творчості

Т. Г. Шевченка. На зв’язок з поетичним універсумом великого поета вказує

уведення до оперети пісні на його текст (“Ой одна я, одна” [150, с. 35], яку

виконує сирота Наталка). Це — єдиний вірш іншого поета у творі».

1 «Разом із тим незаперечними перевагами п’єси “Чорноморський побит” стало

очевидне бажання Я. Кухаренка — професійного військового, етнографа — писати про

Україну і для українців їх рідною мовою, зберегти й донести до широкого загалу елементи

культури, звичаїв, обрядів, звернутися до теми козацького життя, побуту. Я. Кухаренко (як і

пізніше С. Гулак-Артемовський) своїм твором стверджує ідею невмирущості козацького

духу, слави, гідності як ментальної основи української народної свідомості, провідного

світоглядного архетипу ХІХ століття, незважаючи на знищення Запорізької Січі» (с. 121).

У відповідній виносці-примітці водночас читаємо: «Вірш “Ой одна я, одна” —

один із перших, до якого М. Лисенко написав музику у своєму тематичному

циклі Музика до “Кобзаря” Тараса Шевченка — 17 квітня 1868 року».

Доречним було би детальніше зупинитися на історії звернення

композитора до цього тексту: чи він увів до музично-драматичного твору

раніше винайдений матеріал солоспіву як своєрідну «автоцитату», або для

вокального номеру «Чорноморців» було створено нове музичне

прочитання поезії; якщо так, то наскільки близькими чи навпаки,

відмінними, є ці варіанти і з якої, на вашу думку, причини?

Розділ четвертий, «Професійний період театральної діяльності Михайла

Старицького: ствердження творчої орієнтації на збереження та розвиток

національної драматургії», містить подальшу хронологію роботи митця як

драматурга й антрепренера. Саме тут знаходять своє застосування декларовані

на початку статистичні методи, прикладені до опрацювання відомостей,

узагальнених із розвідок попередніх дослідників і самостійних архівних

знахідок авторки, що дозволяє їй робити висновки щодо жанрового розподілу

репертуару, співвідношення суто драматичних і музично-драматичних творів,

різниці касових зборів для презентованих жанрів тощо. З цим пов’язано

зауваження рекомендаційного характеру: уперше вводячи до наукового обігу

унікальні особові архівні матеріали Михайла Старицького, а також малознані

спогади сучасників, епістолярій і офіційні документи, п. Кохан дещо побіжно

згадує про це наприкінці характеристики наукової новизни своєї роботи. Тож

хотілося би більше дізнатися про архівні першоджерела, використані в

пропонованому дослідженні — їхню характеристику, зміст,

місцезнаходження, яким чином вони потрапили до поля зору авторки

тощо.

Висловлені дискусійні моменти, зауваження й дрібні технічні недоліки на

кшталт не зовсім точного посилання на окремі складові комплексних

багатотомних видань, або опосередкованого посилання на текст за одночасної

наявності в списку використаних джерел окремого видання (зокрема, це

стосується книги спогадів Софії Тобілевич «Мої стежки і зустрічі») не

впливають на загальний позитивний висновок про те, що кваліфікаційна

наукова праця Людмили Йосипівни Кохан «Музично-драматичний театр

Михайла Старицького» в контексті часу (1873–1898 роки)» є завершеним

самостійним науковим дослідженням, виконаним на належному рівні і з

відповідною попередньою апробацією отриманих результатів у формі семи

одноосібних статей, опублікованих у фахових вітчизняних і закордонних

виданнях, а також виступів на численних наукових і науково-практичних

конференціях (підтвердженням чого є шість публікацій у відповідних збірниках

матеріалів). Авторка дотрималась принципів академічної доброчесності, що

засвідчено звітом перевірки тексту засобами комплексного онлайн-сервісу

Unicheck.

Робота відповідає вимогам пунктів 5–9 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою КМУ № 44 від 12 січня 2022 р., а також

затвердженим наказом МОН від 12 січня 2017 року «Вимогам до оформлення

дисертації», тож Людмила Йосипівна Кохан заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 — «Музичне мистецтво» галузі

знань 02 — «Культура і мистецтво».
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